
5Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2024
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.323

Diretoria Executiva de Liquidação de Estatais

PRODAGO em liquidação
<#ABC#472208#5#545465>

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024
UASG 928313

A EMPRESA ESTADUAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS DE 
GOIÁS - PRODAGO em liquidação, torna público que realizará, 
através do Portal de Compras do Governo Federal - Compras 
Net, no dia 30/07/2024 às 09h00min, procedimento licitatório 
modalidade Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço Global, no 
modo de disputa Aberto e Fechado, objetivando a contratação 
de empresa para prestação de serviço de geoprocessamento e 
sensoriamento remoto com tratamento completo de dados em 
plataforma GIS (análise, catalogação), identificação (Sistema 
de Informação Geográfica - SIG) e vistoria in loco dos imóveis 
vazios/não edificados encontrados. Mais informações na sede 
da Diretoria-executiva de Liquidação de Estatais, das 08h00min 
às 12h00min e das 14h00min às 18h00min, pelos telefones (62) 
3201-8454, no site http://www.administracao.go.gov.br/ ou pelo 
e-mail fausto.vidal@goias.gov.br.

<#ABC#472208#5#545465/>

Protocolo 472208

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável

<#ABC#472100#5#545354>

ACORDO COOPERAÇÃO TÉCNICA 01/2024 IMA SC
Processo: 202400017007635 Partes: SEMAD-GO CNPJ 
00.638.357/0001-08, INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO 
ESTADO DE SANTA CATARINA (IMA) CNPJ 83.256.545/0001-90, 
Objeto: MÚTUA COLABORAÇÃO ENTRE OS PARTÍCIPES PARA 
A IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DENOMINADO “SISTEMA 
MTR” PARA MONITORAR A GERAÇÃO, O ARMAZENAMENTO, 
O TRANSPORTE E A DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS NO ESTADO DE GOIÁS. Vigência: 24 MESES Valor: 
SEM REPASSE DE RECURSOS Outorga: 26/06/2024.

BRUNNO ALVES DE OLIVEIRA BRITO
Superintendente de Gestão Integrada

Portaria 02/2024
<#ABC#472100#5#545354/>

Protocolo 472100
<#ABC#472224#5#545480>

EXTRATO DO CONTRATO 45/2024
Processos: 202400017007339: SEMAD-GO Contratada: 
GOLD COMÉRCIO LTDA CNPJ 30.009.495/0001-80 Objeto: 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE 
PERSIANAS ROLO TELA SOLAR COM FATOR DE ABERTURA 
1%, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL Valor R$ 185.925,00 
Vigência: 12 meses Outorga: 05/07/2024.

BRUNNO ALVES DE OLIVEIRA BRITO
Superintendente de Gestão Integrada

Portaria 02/2024
<#ABC#472224#5#545480/>

Protocolo 472224
<#ABC#472161#5#545413>

EXTRATO TERMO DE ADESÃO 07/2024
ARP 022023-2/2023 AGR-RJ

A SEMAD, torna público que, após constatada a regularidade da 
instrução do processo nº 202400017007339, que aderiu à ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 022023-2/2023 AGR-RJ, na condição 
de carona, visando AQUISIÇÃO E SERVIÇO DE INSTALAÇÃO 
DE PERSIANAS, junto à empresa vencedora GOLD COMÉRCIO 
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 30.009.495/0001-80, no valor total 
de R$ 185.925,00. Goiânia, 05/07/2024.

<#ABC#472161#5#545413/>

Protocolo 472161

Secretaria de Estado da Educação
<#ABC#472160#5#545412>

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 3345, de 01 de julho de 2024

A Secretária de Estado da Educação, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Despacho nº 872/2023/GAB, o 
qual consta no Processo nº 201500006021213,

RESOLVE:

ACOLHER como razão de decidir os fundamentos alinhados 
ao Despacho Fundamentado nº 4637/2023, da Procuradoria 
Setorial desta Secretaria de Estado da Educação, os quais passam 
a integrar o presente ato decisório, na forma do art. 50, § 1º, da 
Lei Estadual nº 13.800/01, e, conforme competência delegada por 
intermédio do Decreto Estadual nº 9.405/2019, DECLARAR extinta 
a punibilidade pela ocorrência da prescrição da pretensão punitiva 
em face de Sandra Mendes Moreira (CPF: 786.XXX.561-XX), em 
razão do decurso do prazo de mais de 6 (seis) anos da data da 
ocorrência dos fatos supostamente praticados pela investigada, com 
arrimo no artigo 316, I, c/c artigo 322, inciso I, § 1º, da Lei 10.460/88, 
vigente à época dos fatos.

Cumpra-se e Publique-se.

Aparecida de Fatima Gavioli Soares Pereira
Secretária de Estado da Educação

Gabinete da Secretária de Estado da Educação, em Goiânia, 
data da assinatura digital.
<#ABC#472160#5#545412/>

Protocolo 472160
<#ABC#472292#5#545545>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº: 202300006047714 -    D a t a : 
12/05/2023
Nome          : ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 
DE GOIÂNIA - APAE DE GOIÂNIA Assunto      : Termo Aditivo

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 043/2023, 
que entre si celebram, o Estado de Goiás, por meio da Secretaria 
de Estado da Educação - SEDUC-GO e a Associação de Pais 
e Amigos dos Excepcionais de Goiânia - APAE de GOIÂNIA, 
mantenedora do Centro Educacional Professor Anísio Teixeira, 
localizado em Goiânia - GO. DO OBJETO: Constitui objeto do 
presente termo aditivo, alterações de três cláusulas do Ajuste 
originário, sendo: a Cláusula Primeira, DO OBJETO, a Cláusula 
Quarta - DAS OBRIGAÇÕES DA SEDUC, item 4.1 e a Cláusula 
Décima Sétima - DA VIGÊNCIA.  DAS ALTERAÇÕES: I Cláusula 
Primeira - Do Objeto: Constitui objeto do presente Termo de 
Colaboração a transferência de R$ 43.722,00 (quarenta e três mil, 
setecentos e vinte e dois reais), à instituição acima qualificada 
para a prestação de serviços educacionais por parte da Unidade 
Escolar acima discriminada para atender alunos de variadas 
faixas etárias, conforme relação de ofertas de vagas através de 
reordenamento de turmas e especificações do projeto pedagógico 
e regimento escolar inclusos nos autos. II Cláusula Quarta - Das 
Obrigações da SEDUC: 4.1 - A Seduc cederá recursos humanos 
nos quantitativos e cargos, abaixo especificados, inclusive os que 
ainda não tenham cumprido o período de estágio probatório, se 
efetivo, devendo o servidor cumprir na entidade a mesma carga 
horária a que se submete na rede pública de ensino da SEDUC, 
necessários ao desenvolvimento de suas atividades funcionais, 
com assunção de ônus de seus vencimentos, tal qual perceberiam 
de estivessem em atividades no âmbito do órgão de origem: 01 
(um) Diretor(a); 02 (dois Coordenadores Pedagógico; 01 (um) 
Secretário(a) Geral; 01 (um) auxiliar de secretaria; 50 (cinquenta) 
Professores(as); 11 (onze) Profissionais de Apoio Escolar; 01 (uma) 
Merendeira; 03 (três) Auxiliares de Serviços Gerais de Limpeza. III - 
Cláusula Décima Sétima - Da Vigência - O presente Termo Aditivo 
terá vigência de 12 (doze) meses, compreendidos entre 01/07/2024 
a 30/06/2025, podendo ser prorrogado, de ofício, pela administração 
pública quando ela der causa a atraso na liberação de recursos 
financeiros, limitadas ao exato período do atraso verificado - DA 
PUBLICAÇÃO: Deverá ser publicado em extrato no Diário Oficial 
do Estado de Goiás. DA RATIFICAÇÃO - As demais cláusulas do 
Termo de Colaboração Inaugural permanecem inalteradas. Data da 
Assinatura: 30/06/2024.
<#ABC#472292#5#545545/>

Protocolo 472292


		diariooficial@goias.gov.br
	2024-07-08T07:54:14-0300
	ABC
	AGENCIA BRASIL CENTRAL:03520902000147
	AGENCIA BRASIL CENTRAL




